nf• 'r\ 2 Cotk

CÂMARA
MUNICIPAL DE SOUSA

CASA OTACíLIO COMES DE SA

EXMA. SENHORA PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SO SA, ESTADO
DA PARAÍBA APFUjv

Requerimento n° 523/2025
rlent.

ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA, vereador com assen ju to a este Poder
Legislativo vem, na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, depois de
ouvido o Plenário, ao

Prefeito do Município de Sousa-PB, Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho,

solicitando que adote as providências cabíveis visando à criação de uma Loteria
Municipal, observando os parâmetros legais, técnicos e econômicos necessários.

JUSTIFICATIVA:

A criação de uma Loteria Municipal representa uma importante alternativa de
ampliação da receita própria do Município, sem aumento de impostos, podendo
destinar os recursos arrecadados a áreas sociais prioritárias, como saúde,
educação, cultura, esporte e assistência social.

Nos últimos anos, diversos municípios brasileiros vêm estudando ou
implantando modelos de loterias municipais como forma de incrementar a
arrecadação local, estimulando a economia e financiando políticas públicas.
Conforme amplamente divulgado pela imprensa nacional (ex.: portais Cl e Conecta
Piauí), essas iniciativas têm sido consideradas uma estratégia moderna e
autossustentável para fortalecimento das finanças públicas.

Para tanto, o Poder Executivo poderá realizar estudo de viabilidade técnica e
jurídica, definindo o modelo de exploração (direta ou por concessão), as
modalidades permitidas, os mecanismos de controle e auditoria, bem como a
destinação social dos recursos.

Dessa forma, este requerimento busca incentivar a Administração Municipal a
estudar e implementar a Loteria Municipal de Sousa-PB, dentro dos marcos legais e
constitucionais, com total transparência e responsabilidade fiscal.

2025.
Sala das sessões da Câmara Municipal de Sousa-PB, em 07 de outubro de

,Ctre,
ANANIP(S( VIEIRA DE ALMEIDA

Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP: 58800-310, Sousa - PB 1 Telefone: (83) 3521-1509
1 E-mail: ouvidoria@camarasousa.pb.gov.br

Gabinete do Vereador Anan ias Vieira de Almeida

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL
Tel: (83) 3521-1509

http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

SESSÃO: 12a SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO DE 2025

REQUERIMENTO MATÉRIA:

INSTITUIÇÃO: Câmara Municipal de Sousa NÚMERO: 0523/2025

PROPOSITOR: ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA DATA: 14/10/2025

P. DA SESSÃO: AMANDA SILVEIRA HORA: 19:47

12 TIPO VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES PRESENTES:

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

AMANDA SILVEIRA PSB PRESENTE

DIOGENES FERREIRA PSD PRESENTE SIM

TEKIN LINHARES SD PRESENTE SIM

GEORGE SUCUPIRA PSD AUSENTE AUS

RADAMES ESTRELA PSB PRESENTE SIM

JR DE ZILDA PSB AUSENTE AUS

ABEL SALES PSB PRESENTE SIM

DENIS FORMIGA

DELANI GLEDSON

PSB

PSB

PRESENTE

PRESENTE

SIM

SIM

ODAIR JOSÉ PT PRESENTE SIM

MARC IO DAS BANCAS SD AUSENTE AUS

JOHANNA ESTRELA PDT PRESENTE

ASSIS ESTRELA PDT PRESENTE SIM

ANANIAS VIEIRA MDB PRESENTE SIM

ALYSON ALVES PL PRESENTE SIM

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

APROVADO
SIM

NÃO

ABS

PRESIDE DA SESSÃO

11

O

O

solicitando que adote as providências cabíveis visan.. criação de uma Loteria
Municipal, observando os parâmetros legais, técnicos e econômicos necessários.

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01